
令和７年 ４月

余田小 学校だより
R7.4.11現在 55名
1年: 6名 2年:11名
3年: 7名 4年: 8名
5年: 6名 6年:17名

【学校教育目標】余田を誇り、｢よ｣き心と｢た｣しかな学びで生き抜く児童の育成
【めざす学校像】｢言葉｣を大切にし、生き抜く力を育むために、家庭や地域とともに歩む学校
【めざす児童像】学びを楽しめる子 ・ 自他を大切にする子 ・ たくましく生き抜く子

《卯月》装い新たに、余田小に春が来ました

校長 林 貴之

４人の卒業生を「いってらっしゃい」と見送った３月、余田小にとって最も寂しい瞬間でした。

しかし、４月８日始業式、９日入学式、百花繚乱の余田小にふさわしく、学校の周りを彩る桜

は満開、子ども達が丹精込めて育てた花壇のチューリップ達も鮮やかに、卒業生が後輩達のため

に育ててくれたサイネリアやキンギョソウも微笑んで、明るい春がやってきました。お子様のご

進級、ご入学誠におめでとうございます。これから１年間、どうぞよろしくお願い申し上げます。

２つの式で見た子ども達の様子ですが、２～６年生は、「たった一つ」学年の数字が増えただ

けのはずですが、無限のパワーと成長を感じさせてくれるそれは堂々とした姿でした。余田っ子

兄さん、余田っ子姉さんの姿は、間違いなく、新入生が安心して学校に通えると確信しました。

ご家庭でも是非お褒めください。

令和７年度の出発にあたり、昨年度に続き、「言葉を大切にする余田小学校」を目指したいと

考えております。始業式・入学式で、「言葉を使って、いっぱい『話す』こと」、「他の人の話（言

葉）をしっかり『聞く』こと」、「いろんな本をいっぱい『読む』こと」、「鉛筆を使って、言葉を

いっぱい『書く』こと」を話しました。「言葉」の世界はとても広く、深く、楽しいものです。

そして、「言葉づかいは心づかい」、その人の心も広く、深く、楽しいものになると思います。ご

家庭でも、言葉を大切にご協力の程、よろしくお願い申し上げます。

学校の体験が初めての初々しい１年生、弟妹が出来て誇らしげな

２年生、クラスの人が増えて、自分も他人も大切にしようと頑張っ

ている３・４年生、高学年の第一歩を踏み出し、堂々として見える

５年生、そして余田小のリーダー・余田っ子の責任者として、誰か

のために動く姿が頼もしい６年生…それぞれ緊張が最高潮でしたが、

一生懸命な様子に校長として嬉しい限りです。こちらもご家庭で、＊始業式。ドキドキの担任発表でした。

しっかりお褒めください。

終わりになりましたが、保護者の皆様、地域の皆様、題字に示してお

ります今年度の「学校教育目標」・「めざす学校像」・「めざす児童像」

をご理解いただき、引き続き言葉を大切にする余田小学校の「『よ』き

心と『た』しかな学び」に、何卒お力添えくださいますようお願い申し

上げます。昨年赴任してまいりました私は、１年間で、余田っ子がさま

＊入学式。胸を張って小学生になりました。 ざまな体験活動に恵まれていることをひしひしと感じることが出

来ました。どうぞ今年度もよろしくお願い申し上げます。

また、行事や日々の授業・教職員の授業研究等でも、どんどん学校

にお越しください。「子ども達といっしょに英語を勉強しようかな？」

「複式学級でどんな授業をしているのかな？」等々お時間があるとき

に、気軽に学校にお立ち寄りくださることを心待ちにしております。

改めまして、令和７年度の余田小学校、出発進行です。 ＊学級開き。複式学級(3･4年)の様子です。



 

 

 

 

 

 

 

 

転入職員の紹介 

 

 

 

 

 

 

 

非常勤講師として磯い村い恵い子先生（①12 月４日）が帰ってきました。 

入学おめでとう♪ 

  

４月９日、６名の１年生が入学しまし

た。今年は、２年生から６年生までの全校

児童で入学を祝いました。５５人の子ど

もたちと、１６人の教職員。ご協力いただ

いています地域の方々、そして、保護者の

皆様。力を合わせて、よろこびあふれる、

たのしい余田小学校を今年度も創ってい

きたいと思います。 

「余田小学校 安心・安全メール」について 

2 年生以上は登録学年の更新、1年生は新規登録をお願いします。 

今後、スマートフォン等の受信する機器やメールアドレス・設定を変更された場合、メールが届かない

ことがありますので、ご確認いただき再登録をお願いいたします。（再登録の方法が不明の場合は学校に

お問い合わせください。） 

なお、本メールシステムは「ゆめタウンやない」様に協賛いただくことで無料になっています。そのた

め、毎月１～２回「ゆめタウン」よりお知らせメールが届きますのでご了承ください。 

【職員紹介】 

 

校長   林い貴う之  

教頭   土井いう健 

１年担任 河内い山 典う子 

２年担任 福あ多い恵う大 

 廣あ田い暖う輝 

５年担任 山あ根い光う恵 

６年担任 濵あ本い愛う子 

 田あ中い梨う奈

今年度のスタッフです。 

 

養護教諭 岩あ政 慶う子 

事務   中あ原 美う咲 

支 援 員 河あ原 美う智子 

 戸あ成 靖 

     古あ六 宏 

     磯あ村 恵う子 

学校司書 今あ川 景う子 

Ａ Ｌ Ｔ ニャシャ・チファンバ 

子どもたちとともに、

日々成長していきます。 

ご協力・ご支援のほど、

よろしくお願いいたしま

す！ 

 

今年度、３名の教職員が着任しました。 

①誕生日 ②趣味・特技 ③小学生の頃の夢  
④小学生の頃に好きだった教科 ⑤余田小学校の印象 

非常勤講師 戸ね成〇靖 

① ３月６日 

② 旅行 

③ 学校の先生 

④ 算数 

⑤ あたたかい雰囲気の学校 

教頭 土ね井〇健 

① ９月１２日 

② サイクリング 

③ パイロット 

④ 社会 

⑤ あたたかく明るい学校 


